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Актуальность темы исследования. Дисфункциональность

институциональных трансформаций, которая произошла в странах постсоветского

пространства, привела к появлению множества неэффективных, но устойчивых и

стабильных во времени институтов - институциональных ловушек. Практика

осуществления реформ в странах с развивающимися рынками продемонстрировала

несостоятельность теории конкуренции институтов, в соответствии с которой

эффективные институты выживают, а неэффективные нивелируются.

Позитивная адаптация трансплантируемых институтов из

капиталистических экономик не состоялась. В условиях институциональной среды,

которая практически не была подвергнута изменениям, возникли либеральные

институты рыночной экономики (конкуренция, частная собственность, рыночное

ценообразование и т.д.). Функционирование новообразованной рыночной системы

в условиях несоответствующей ей институциональной среды привело к

возникновению таких негативных для экономики явлений, как массовые

неплатежи, бартер, теневая экономика, коррупция и т.д. Законные механизмы

инфорсмента были недоработаны и не могли до конца адаптироваться под вновь

сформировавшиеся неэффективные институты, а на смену им пришли

неэффективные неформальные институты - организованная преступность, рэкет,

рейдеры. Обеспечение состоятельности и работоспособности рыночных

институтов - задача не только самого рынка, но и государства как субъекта

институтотворчества, а также общества как ключевого заказчика эффективных

институтов. Преследование собственных интересов каждым из вышеупомянутых

акторов нарушило существующее при старой системе институциональное

равновесие, породив группы специальных интересов, общества обманутых

вкладчиков, «передел» собственности и т.д. Эффективность социально­

экономических реформ, проводимых в рамках модернизации стран с

развивающимися рынками, не будет достигнута без нейтрализации

многочисленных институциональных ловушек, которые наносят вред всему

ВВЕДЕНИЕ
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обществу, формируя значительные трансакционные издержки, препятствуя

эффективному реформированию и развитию научно-технического процесса.

Степень разработанности темы исследования. Проблемам

институциональной среды и качества институтов посвящены работы зарубежных

ученых А. Алчиана, Г. Демсеца, Р. Коуза, К. Менгера, Г. Мюрдаля, Д. Норта,

Р. Рихтера, Э. де Сото, А. Дж. Тойнби, О. Уильмсона, Э. Фуруботна и др.;

отечественных ученых А.А. Аузана, К.А. Болдырева, В.В. Вольчика,

B. В. Дементьева, Л.И. Дмитриченко, Р.И. Капелюшникова, Г.Б. Клейнера,

Ю.В. Латова, Е.М. Мартишина, Р.М. Нуреева, А.Н. Олейника, И.В. Пеньковой,

A. Г. Семенова, В.Л. Тамбовцева, М.В. Фоминой, А.М. Чаусовского и др.

Устойчивость норм как эффект блокировки («lock-in effect») в рамках теории

зависимости от предшествующего пути развития исследовали такие зарубежные

ученые как Б. Артур, Ж.К. Ван-Оурс, К. Гадди, П. Дэвид, Б. Иккес, С. Лейбовиц,

C. Маргулис и др. Сущностно-содержательным анализом институциональных

ловушек занимались отечественные ученые А.И. Амосов, Е.В. Балацкий,

Е.А. Бренделева, Н.В. Василенко, Н.В. Веретенникова, А.А. Гриценко,

B. В. Ильяшенко, Н.Я. Калюжнова, А.В. Ковалев, И.В. Ковалева, И.А. Курило,

B. В. Лесных, А.К. Ляско, Е.П. Макарова, М.Ю. Малкина, Т.В. Меркулова,

Е.Ю. Наумова, С.Н. Новоселов, С.Р. Пасека, М.А. Пивоварова, В.М. Полтерович,

Е.В. Попов, Е.В. Пудов, Т.Г. Сальтевская, О.В. Сухарев, С.А. Тертышный,

C. Г. Цветкова и др.

Несмотря на значительный вклад ученых в теорию институциональных

ловушек, в их трудах недостаточно внимания уделяется разработке комплексной

методологии нивелирования институциональных ловушек, основанной на

институциональном анализе стран, успешно прошедших процессы модернизации,

а также стран с развивающимися рынками (Украина и Россия), институты которых

составляют основу институциональной среды Донецкой Народной Республики.

Таким образом, проблема длительного существования неэффективных устойчивых

институтов в рыночной экономике и разработка путей их нивелирования является

актуальной, что определило выбор темы диссертации, ее цель и задачи.
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Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационное исследование выполнено в соответствии с комплексным планом

научно-исследовательской работы кафедры экономической теории

Государственного образовательного учреждения высшего профессионального

образования «Донецкий национальный университет» по темам: Г -11/11

«Хозяйственный механизм современной экономики» (№ госрегистрации

0111U005889), в рамках которой исследованы институты модернизации

экономических систем; Г -16/11 «Методология исследования экономических

систем» (№ госрегистрации 0117D000083), в рамках которой исследованы

теоретико-методологические аспекты формирования и развития эффективных

институтов.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

развитие теоретико-методологических основ нивелирования институциональных

ловушек, базирующихся на исследовании процессов функционирования

институциональных ловушек в рыночной экономике, и разработка практических

рекомендаций по нейтрализации их действия в Донецкой Народной Республике.

В процессе исследования были поставлены и решены следующие задачи:

исследовать методологические основы институциональной теории;

проанализировать основные теории возникновения и развития

неэффективных институтов в рыночной экономике;

разработать классификацию институциональных ловушек в условиях

развивающихся рынков;

исследовать детерминанты институциональных ловушек;

проанализировать способы проявления оппортунизма на макроуровне как

форм институциональных ловушек;

разработать концептуальную схему модернизации стран с развивающимися

рынками;

провести институциональный анализ азиатских стран с эффективной

модернизацией;

проанализировать эффективные институты развитых европейских стран;
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исследовать эффективные институты США и Канады;

провести анализ институтов Российской Федерации и Украины как базиса

институциональной среды Донецкой Народной Республики;

раскрыть особенности электронного правительства как метода

нивелирования институциональных ловушек;

предложить инструменты нивелирования институциональных ловушек в

Донецкой Народной Республике в краткосрочной и долгосрочной перспективе;

определить роль гражданского общества в системе реализации эффективных

институтов;

провести социологическую оценку институциональной среды

функционирования малого и среднего бизнеса в Донецкой Народной Республике;

разработать концепцию развития малого и среднего бизнеса в Донецкой

Народной Республике.

Объект исследования - процессы формирования и функционирования

институциональных ловушек в странах рыночной экономики.

Предмет исследования - теоретико-методологические и прикладные

аспекты нивелирования институциональных ловушек в рыночной экономике.

Диссертация выполнена в соответствии с Паспортом специальности

08.00.01 - Экономическая теория (п. 1.1. Политическая экономия: воздействие

новых технологических укладов на процессы формирования и функционирования

экономических структур и институтов; роль и функции государства и

гражданского общества в функционировании экономических систем;

п. 1.4. Институциональная и эволюционная экономическая теория: теория

переходной экономики и трансформации социально-экономических систем;

п. 3.6. Институционализм и неоинституционализм).

Научная новизна полученных результатов заключается в

методологическом обосновании и разработке практических рекомендаций по

нивелированию институциональных ловушек в рыночной экономике.

К наиболее существенным результатам диссертационного исследования,

составляющим научную новизну, относятся следующие:
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впервые:

разработана концептуальная схема модернизации стран с развивающимися

рынками, включающая этапы и инструментарий реформирования данных

территорий, систему практических мер модернизационного характера по

следующим направлениям: экономика, социальная сфера, политико-правовая

система, наука и инновации, неформальные институты, внедрение которых

позволит реализовать формирование и развитие качественно новых эффективных

институтов;

на базе исследования гражданского общества как непосредственного

заказчика эффективных институтов, а также оценки и анализа доверия населения

Донецкой Народной Республики к институтам гражданского общества разработана

концепция развития институтов гражданского общества в Донецкой Народной

Республике, содержащая этапы, методы и направления реализации эффективных

институтов гражданского общества в ДНР, позволяющая обеспечить развитие

гражданского общества как важнейшего инструмента нивелирования

институциональных ловушек;

разработана концепция развития малого и среднего бизнеса в Донецкой

Народной Республике, предусматривающая этапы реформирования бизнеса по

совершенствованию его функционирования, практическая реализация которой

даст возможность развития предпринимательства в ДНР как ключевого актора

эффективных институциональных трансформаций;

усовершенствованы:

теоретические конструкты парадигмы институциональных ловушек: система

механизмов с поддерживающими экстерналиями дополнена хреодным эффектом,

который объясняет причину длительного существования неэффективных

устойчивых норм;

методология институционального исследования стран с различными типами

модернизации на основе обоснования целесообразности анализа следующих

институциональных параметров: особенности институтов; антикоррупционные

меры; антибюрократические меры; налогообложение; образование; инфорсмент и
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санкции; технический контроллинг; неформальные институты, что позволит

выявить и систематизировать особенности формирования эффективных

институтов в разных странах;

методика построения системы электронного правительства, а именно:

разработана схема реализации системы электронного правительства Донецкой

Народной Республики, практическое внедрение которой позволит нейтрализовать

отдельные сопряженные институциональные ловушки при одновременном

повышении качества государственных услуг и снижении трансакционных

издержек;

получили дальнейшее развитие:

категориально-понятийный аппарат институциональной теории: предложена

дефиниция «институциональная ловушка» как стабильный неэффективный

институт, ставший альтернативой неадаптированной к национальной

институциональной среде нормы, заимствованной из зарубежных практик, либо

результатом перерождения данной нормы;

научно-методологические основы функционирования неэффективных

институтов: дополнены признаки институциональных ловушек, а именно:

макроэкономический и глобальный характер проявления; доминирование сильных

неформальных институтов над слабыми формальными институтами;

асинхронность действия институтов; гипертрофированность отдельных форм

экономического поведения в некоторых случаях, что позволит осуществлять

идентификацию институциональных ловушек;

теоретико-методологические аспекты проявления институциональных

ловушек за счет классификации институциональных ловушек в условиях

развивающихся рынков по критерию «вид института», что позволило выделить

экономические, юридические, социальные, психологические институциональные

ловушки и раскрыть формы их проявления;

инструменты нивелирования институциональных ловушек в Донецкой

Народной Республике в краткосрочной и долгосрочной перспективе, которые

включают правовые, экономические, технико-технологические и социально­
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психологические методы и основаны на опыте зарубежных стран и стран с

развивающимися рынками в формировании эффективных институтов, что

позволит осуществить на системной основе нейтрализацию действия наиболее

распространенных институциональных ловушек в Донецкой Народной

Республике.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение диссертации определяется достигнутым уровнем разработанности

исследуемых проблем, научной новизной и ценностью полученных результатов.

Разработанные в диссертационной работе предложения и рекомендации являются

основой для дальнейших исследований в области теории институциональных

ловушек и эффективного институтотворчества.

Практическое значение полученных результатов состоит в доведении

основных положений диссертационной работы до уровня конкретных

практических предложений и рекомендаций, что подтверждено соответствующими

справками о внедрении.

Научные результаты внедрены на государственном уровне, а также на уровне

предприятий и организаций:

на государственном уровне: Министерством экономического развития

Донецкой Народной Республики (справка № 11/2022 от 24.09.2018 г.) -

направление по электронизации государственных услуг включено в мероприятия

по созданию новых информационных продуктов Министерства, концепция

развития малого и среднего бизнеса учтена при разработке проекта концепций

программ социально-экономического развития городов и районов Донецкой

Народной Республики на 2019 год; Комитетом Народного Совета по образованию,

науке и культуре Донецкой Народной Республики (справка № 424 от

04.10.2018 г.) - система методов нивелирования образовательной

институциональной ловушки, а также рекомендации по реформированию

неформальных институтов использованы при подготовке проектов законов в сфере

образования, науки и культуры;
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на уровне предприятий и организаций: ООО «Углекислотный завод»

(справка № 284 от 12.10.2018 г.) - методы нивелирования оппортунистического

поведения; ООО «Издательский дом «Деловой Донбасс» (справка № 3008 от

08.10.2018 г.) - концепция развития малого и среднего бизнеса в Донецкой

Народной Республике; общественной организацией «Молодая Республика»

(справка № 174 от 15.10.2018 г.) - концепция развития гражданского общества в

Донецкой Народной Республике; Республиканской клинической

психоневрологической больницей - медико-психологическим центром

Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики (справка № 594

от 27.09.2018 г.) - методы нивелирования эндогенного и экзогенного

оппортунистического поведения.

Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс кафедры

экономической теории ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет» (справка

№ 2701/01-27/01.1 от 10.10.2018 г.) - разработана образовательная технология

«Теория и методология нивелирования институциональных ловушек в рыночной

экономике», отдельные положения диссертации использованы в учебном пособии

«Лабораторный практикум по дисциплине «Микроэкономика (продвинутый

курс)».

Методология и методы исследования. Диссертация базируется на

совокупности общенаучных и специальных методов исследования, применение

которых обеспечило объективность, достоверность и фундаментальность

обоснованных в диссертации положений и сделанных выводов.

Для достижения поставленной цели и задач в работе использован принцип

единства исторического и логического подходов (при исследовании генезиса и

современного развития теории институциональных ловушек), а также методы

научного исследования: анализа, синтеза, индукции, дедукции, абстракции (при

исследовании сущностно-содержательных характеристик и признаков

институциональных ловушек, факторов формирования институциональных

ловушек, механизмов с поддерживающими экстерналиями); классификационно­

аналитический (при конкретизации топологических особенностей
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институциональных ловушек и институтов гражданского общества);

институционального анализа (при исследовании качественных

институциональных особенностей и преобразований, обеспечивающих

экономическое развитие стран); корреляционного анализа (при выявлении

статистической взаимосвязи между уровнем экономического развития стран и

показателями, характеризующими качество институциональной среды);

социологические - анкетирование и интервьюирование (для получения и

систематизации данных об эффективных и неэффективных институтах Донецкой

Народной Республики, оценки уровня доверия к общественным институтам);

статистический (при исследовании динамики развития институциональных

ловушек); графический (для наглядного представления графического материала

работы).

Теоретико-методологической и информационной базой исследования

являются научные публикации отечественных и зарубежных ученых, Законы

Донецкой Народной Республики, Украины, Российской Федерации,

Постановления Совета Министров Донецкой Народной Республики, официальные

статистические данные, официальные публикации международных организаций,

данные информационных и аналитических бюллетеней, Интернет-ресурсы.

Положения, выносимые на защиту:

1. Концептуальная схема модернизации стран с развивающимися рынками.

2. Концепция развития институтов гражданского общества в Донецкой

Народной Республике.

3. Концепция развития малого и среднего бизнеса в Донецкой Народной

Республике.

4. Теоретические конструкты парадигмы институциональных ловушек.

5. Методология институционального исследования стран с различными

типами модернизации.

6. Схема реализации системы электронного правительства Донецкой

Народной Республики.

7. Категориально-понятийный аппарат институциональной теории в части
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определения понятия «институциональная ловушка».

8. Признаки институциональных ловушек.

9. Классификация институциональных ловушек в условиях развивающихся

рынков.

10. Инструменты нивелирования институциональных ловушек в Донецкой

Народной Республике в краткосрочной и долгосрочной перспективе.

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность

научных положений, выводов и рекомендаций диссертации подтверждается

обширным спектром изученной литературы в области институциональной теории,

использованием результатов методологических исследований отечественных и

зарубежных ученых в области институционального анализа, данных официальной

статистической отчетности, исследований и отчетов международных организаций;

методами, адекватными предмету, цели и задачам исследования; проведением

исследования на теоретическом и методологическом уровнях.

Личный вклад соискателя. Диссертационная работа является

самостоятельным научным исследованием теоретико-методологических аспектов

нивелирования институциональных ловушек в рыночной экономике. Все научные

положения, результаты и выводы, изложенные в диссертации и вынесенные на

защиту, получены автором лично. Из научных трудов, опубликованных в

соавторстве, использованы только те идеи и положения, которые являются

результатом личных исследований соискателя.

Апробация результатов исследования. Основные положения и результаты

диссертационной работы докладывались и обсуждались на международных

научно-практических конференциях, среди которых: «Донецкие чтения 2018:

образование, наука, инновации, культура и вызовы современности» (г. Донецк,

2018 г.); «Пути повышения эффективности управленческой деятельности органов

государственной власти в контексте социально-экономического развития

территорий» (г. Донецк, 2018 г.); «Новые институты для новой экономики»

(г. Казань, 2018 г.); «Экономическая теория в условиях глобализации экономики»

(г. Донецк, 2018 г.); «Институциональная трансформация экономики: пространство
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и время» (г. Кемерово, 2017 г.); «Устойчивое развитие инновационной экономики

в Таджикистане и Польше» (г. Душанбе, 2016 г.); «Направления социализации

государственной экономической политики: условия неопределенности»

(г. Донецк, 2016 г.); «Донецкие чтения 2016: образование, наука и вызовы

современности» (г. Донецк, 2016 г.); «Институциональная трансформация

экономики: российский вектор новой индустриализации» (г. Омск, 2015 г.);

«Проблемы экономической кибернетики 2014» (г. Полтава, 2014 г.).

Публикации. Основные положения диссертационного исследования

опубликованы в 32 научных трудах, в том числе 1 личная монография (17,9 п. л.);

21 статья (17 личных и 4 в соавторстве) в рецензируемых научных изданиях общим

объемом 11,54 п. л., лично автору принадлежит 10,9 п. л.; 10 трудов

апробационного характера общим объемом 2,75 п. л., лично автору принадлежит

2,44 п. л. Совокупный объем публикаций автора составляет 32,19 п. л., из которых

лично автору принадлежит 31,24 п. л.

Структура и объем диссертационной работы определяется поставленной

целью и соответствует логической последовательности решения задач

исследования. Диссертация содержит введение, 5 разделов, включающих 15

подразделов и выводы по каждому разделу, заключение, список литературы из 370

наименований, приложения. Содержание работы изложено на 350 страницах,

содержит 38 рисунков на 22 страницах, 35 таблиц на 43 страницах.

15

РАЗДЕЛ 1

ТЕОРИЯ И МЕТОДОЛОГИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ

ИНСТИТУЦИОНАЛЬНЫХ ЛОВУШЕК В УСЛОВИЯХ

РАЗВИВАЮЩИХСЯ РЫНКОВ

Современная практика хозяйствования стран с развивающимися рынками

характеризуется множеством институциональных проблем, важнейшей из которых

является проблема длительного существования неэффективных устойчивых

норм - институциональных ловушек. Институциональная ловушка в странах с

развивающимися рынками является результатом неэффективных и

несвоевременных реформ, а ее функционирование наносит экономический вред

обществу, формируя значительные трансакционные издержки для агентов,

делающих попытку выйти из этой ловушки. В данной связи особое значение

приобретает теория и методология исследования институциональных ловушек в

условиях развивающихся рынков.

Для большего понимания сущности категории «институциональная

ловушка» и характера ее воздействия на социально-экономические процессы

необходимо изучить методологические основы институциональной теории,

основные теории возникновения и развития неэффективных институтов в

рыночной экономике и разработать классификацию институциональных ловушек

в условиях развивающихся рынков.

1.1. Методологические основы институциональной теории

В современной экономической науке стран с рыночной экономикой

параллельно функционируют две наиболее фундаментальные научные школы -

неоклассика (mainstream) и институционализм, отличающиеся своими

теоретическими конструктами и методологическим инструментарием.

Ученые-обществоведы (экономисты, социологи, бихевиористы и т.д.) стран

с развивающимися рынками за последние десятилетия значительное внимание
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стали уделять исследованию наиболее яркой и весомой среди современных

прогрессивных научных школ - институциональной экономической теории.

Теоретики институциональной экономики опубликовали ряд работ, посвященных

институциональным аспектам рыночных трансформаций, используя при этом

собственный методологический аппарат [22; 32-36; 42; 44; 46; 49; 53]. Вместе с тем

современная институциональная теория все еще содержит моменты


[…]

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ПРОДОЛЖ ЕНИЕ ПРИЛОЖ ЕНИЯ В

Таблица В. 5
Корреляционный анализ взаимосвязи между ВВП на душу населения и
____________ глобальным инновационным индексом (G I I) ________________________

С т р а н а В В П н а д у ш у

н а с е л е н и я ,

д о л л . С Ш А

R п о У G I I ( 0 - 1 0 0 ) R п о X d d 2

Ш в е й ц а р и я 6 0 3 6 5 4 6 6 ,2 8 1 -3 9

В е л и к о б р и т а н и я 4 2 8 3 8 12 6 1 ,9 3 2 - 1 0 1 0 0

С Ш А 5 7 5 5 9 6 6 1 ,4 3 -3 9

С и н г а п у р 8 9 1 0 3 2 5 9 ,1 6 4 2 4

Д а н и я 4 8 3 3 9 8 5 8 ,4 5 5 -3 9

Г е р м а н и я 4 8 5 3 2 7 5 7 ,9 4 6 -1 1

Ю ж н а я К о р е я 3 7 7 3 0 13 5 7 ,1 5 7 -6 3 6

Л ю к с е м б у р г 1 0 3 2 8 6 1 5 7 ,1 1 8 7 4 9

Г о н к о н г 5 8 3 4 5 5 5 5 ,6 9 9 4 1 6

К а н а д а 4 6 6 0 5 11 5 4 ,7 1 10 -1 1

Т а й в а н ь 4 8 1 2 8 9 5 2 ,8 7 11 2 4

А в с т р и я 4 8 0 1 4 10 5 2 ,6 5 12 2 4

Н о р в е г и я 6 9 8 0 7 3 5 2 ,0 1 13 10 1 0 0

Р о с с и я 2 6 9 3 0 14 3 8 ,5 14 0 0

У к р а и н а 8 3 3 1 15 3 5 ,7 2 15 0 0

3 4 2

d = R r - R y

>\т -Jn - 2

- \ А ~~ 'V

Гху 0 ,3 9 в с о о т в е т с т в и и с о ш к а л о й Ч е д д о к а с в я з ь п р я м а я у м е р е н н а я

t р а с ч 7 7 ,5 4 t т а б л . п о т а б л и ц а м t - р а с п р е д е л е н и я п р и ( а л ь ф а р а в н о м 0 ,1 и ч и с л о

с т е п е н е й с в о б о д ы р а в н ы м ( 1 5 - 2 ) = 1 3 ) = 1 ,7 7 1

п о с к о л ь к у t р а с ч б о л ь ш е t т а б л , з н а ч и т р а с с ч и т а н н ы й к о э ф ф и ц и е н т

д о с т о в е р н ы й и с т а т и с т и ч е с к и з н а ч и м
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Анкета «Доверие к общественным институтам»

Уважаемые респонденты! Просьба принять участие в анонимном
социологическом опросе (анкетировании) на тему «Доверие к общественным
институтам», выбрав из предложенных ниже вопросов соответствующий
Вашему мнению вариант ответа. Результаты опроса будут систематизированы
и представлены в обобщенном виде.

1. Ваш пол
а) мужчина;
б) женщина.

2. Ваше образование
а) начальное;
б) среднее;
в) среднее профессиональное;
г) высшее
д) имею ученую степень.

3. Ваш возраст
а) 18-25 лет;
б) 26-40 лет;
в) 41-60 лет;
г) старше 60 лет.

ПРИЛОЖ ЕНИЕ Г

4. В какой мере, на Ваш взгляд, заслуживают доверия следующие институты
гражданского общества?_____________________________________________________

И н с т и т у т В п о л н е

з а с л у ж и в а е т

Н е в п о л н е

з а с л у ж и в а е т

С о в с е м н е

з а с л у ж и в а е т

З а т р у д н и л и с ь

о т в е т и т ь

Ц е р к о в ь

Б л а г о т в о р и т е л ь н ы е

о р г а н и з а ц и и

С М И ( п е ч а т ь , р а д и о ,

т е л е в и д е н и е )

П р о ф с о ю з ы

О б щ е с т в е н н ы е

п о л и т и ч е с к и е д в и ж е н и я

5. В какой мере, на Ваш взгляд, заслуживают доверия следующие
государственные институты?

И н с т и т у т В п о л н е

з а с л у ж и в а е т

Н е в п о л н е

з а с л у ж и в а е т

С о в с е м н е

з а с л у ж и в а е т

З а т р у д н и л и с ь

о т в е т и т ь

Г л а в а Д Н Р

А р м и я
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ПРОДОЛЖ ЕНИЕ ПРИЛОЖ ЕНИЯ Г

М Г Б / д р у г и е

с п е ц с л у ж б ы

С о в е т М и н и с т р о в Д Н Р

Н а р о д н ы й с о в е т Д Н Р

П р о к у р а т у р а

П о л и ц и я

С у д

М е с т н ы е ( г о р о д с к и е ,

р а й о н н ы е ) о р г а н ы в л а с т и

6. Проранжируйте по степени значимости общественные проблемы, которые
в наибольшей степени их беспокоят, где 12 баллов - наиболее значимый вариант,
1 балл - наименее значимый

а) бедность;
б) преступность;
в) безработица;
г) коррупция;
д) социальные болезни (алкоголизм, наркомания);
е) проблемы экологии;
ж) инфляция;
з) состояние культуры;
и) неэффективность власти;
к) низкая продолжительность жизни;
л) низкое качество образования и медицины;
м) состояние инфраструктуры (транспорт, связь и т.д.).

7. Состоите ли Вы в общественных организациях? Если да, то каких?
а) профессиональные союзы;
б) религиозные объединения;
в) творческие объединения;
г) молодежные организации;
д) волонтерские движения;
е) не состою;
ж) другое.

8. Доверяете ли Вы большинству людей?
а) да;
б) нет;
в) затрудняюсь ответить.

9. Можно ли доверять Вашему ближайшему окружению?
а) только ближайшим родственникам;
б) в отношениях с людьми из моего окружения нужно быть осторожным;
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в) нельзя доверять ближнему окружению;
г) можно доверять родственникам и друзьям;
д) затрудняюсь ответить.

10. Готовы ли Вы объединяться с другими людьми ради достижения общей
цели?
а) да;
б) нет;
в) затрудняюсь ответить.

11. Оцените эффективность работы профсоюзов
а) очень низкая эффективность;
б) достаточно низкая эффективность;
в) достаточно высокая эффективность;
г) очень высокая эффективность;
д) затрудняюсь ответить.

12. Участвуете ли Вы в благотворительных и волонтерских акциях?
а) да, участвую;
б) редко участвую;
в) нет, не участвую.

ПРОДОЛЖ ЕНИЕ ПРИЛОЖ ЕНИЯ Г
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Анкета «Институциональные особенности развития бизнеса в
Донецкой Народной Республике»

Уважаемые респонденты! Просьба принять участие в анонимном
социологическом опросе (анкетировании) на тему «Институциональные
особенности развития бизнеса в ДНР», выбрав тот вариант ответа на вопрос,
который максимально совпадает с Вашим мнением. На открытые вопросы
просим дать краткий письменный ответ, вписав в анкету свой вариант.
Результаты опроса будут систематизированы и представлены в обобщенном
виде.

Благодарим за участие!

1 .Ваш пол
а) мужчина;
б) женщина.

2. Ваше образование
а) начальное;
б) среднее;
в) среднее профессиональное;
г) высшее
д) имею ученую степень.

3. Ваш возраст
а) 18-25 лет;
б) 26-40 лет;
в) 41 -60 лет;
г) старше 60 лет.

4. В какой сфере деятельности функционирует Ваш бизнес?
а) торговля;
б) производство;
в) услуги;
г) информационно-аналитическая, консалтинг;
д) свой вариант_________________________________________________ .

5. Какие из перечисленных факторов стали для Вас причиной открытия
собственного бизнеса (выберите основной из них)?

а) неудовлетворенность работой по найму (условиями труда, спецификой
работы, коллективом и т.д.);

б) желание иметь высокий заработок;
в) желание заниматься любимым делом;

ПРИЛОЖ ЕНИЕ Д
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г) перспектива быть независимым от начальства, самостоятельно
устанавливать рабочий график;

д) свой вариант________________________________________________ .

6. Имеете ли Вы в подчинении штат сотрудников?
а) да, работают сторонние сотрудники по найму;
б) да, работают родственники и друзья;
в) нет.

7. Сотрудников какого возраста Вы предпочитаете принимать на работу?
а) только молодежь, желательно студентов;
б) молодых дипломированных специалистов с опытом работы;
в) своих сверстников;
г) опытных специалистов от 35 лет;
д) возраст не имеет значения.

8. Оцените уровень доходов от Вашего бизнеса.
а) очень низкие доходы, работаю в убыток;
б) низкие доходы, хватает на самое необходимое;
в) высокие доходы, могу совершать крупные покупки;
г) очень высокие доходы, могу позволить себе предметы роскоши, крупные

капиталовложения.

9. Какие проблемы возникают у Вас в процессе реализации
предпринимательской деятельности? Выберите 3 наиболее важных, на Ваш взгляд,
проблемы.

а) сложные бюрократические процедуры;
б) дефицит высококвалифицированных кадров;
в) высокие налоги;
г) дефицит спроса, высокий уровень конкуренции на рынке;
д) высокие затраты на производство и сбыт;
е) дефицит финансовых ресурсов для инвестирования в развитие бизнеса;
ж) влияние внешних факторов (военные действия на территории ведения

бизнеса, воздействие на бизнес со стороны третьих лиц и т.д.);
з) свой вариант_________________________________________________ .

10. Устраивает ли Вас налоговое законодательство ДНР?
а) да, устраивает;
б) в целом устраивает, но отдельные положения требуют изменений и

доработок;
в) нет, не устраивает.

ПРОДОЛЖ ЕНИЕ ПРИЛОЖ ЕНИЯ Д
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11. Какие виды государственной поддержки малого и среднего бизнеса
являются на сегодняшний день наиболее востребованными:

а) государственное кредитование;
б) предоставление поручительств по кредитным договорам;
в) предоставление основных средств по договору лизинга;
г) налоговые каникулы;
д) возмещение затрат (на уплату % по займам, приобретение оборудования и

т.д.);
е) затрудняюсь ответить.

12. Какие преграды на пути развития инновационного предпринимательства,
на Ваш взгляд, являются наиболее существенными в современных условиях?

а) высокие риски;
б) низкий спрос на продукцию;
в) несовершенство законодательства в сфере регулирования инновационной

деятельности;
г) отсутствие юридического признания государства;
д) недостаток ресурсов (трудовых, финансовых, технико-технологических);
е) затрудняюсь ответить.

13. Какие виды материального стимулирования работников Вы используете
на предприятии?

а) денежные премии;
б) льготы и скидки на приобретение продукции;
в) подарки;
г) помощь в получении образования;
д) свой вариант_________________________________________________.

14. Какие виды морального стимулирования работников Вы используете на
предприятии?

а) вручение грамот, дипломов, благодарностей;
б) организация корпоративов для коллектива, тимбилдинг;
в) предоставление отгулов, свободного времени для отдыха;
г) карьерный рост;
д) свой вариант_________________________________________________;
е) только словесная похвала.

15. Как сказывается юридическая непризнанность Республики на состоянии
Вашего бизнеса?

а) доходы увеличились;
б) доходы сократились;
в) никак не сказывается;

ПРОДОЛЖ ЕНИЕ ПРИЛОЖ ЕНИЯ Д
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г) до основания Республики бизнеса я не имел(а) бизнеса;
д) открылись новые бизнес-возможности;
е) затрудняюсь ответить.

16. Если Ваш бизнес перестанет приносить доходы:
а) закрою этот бизнес и сразу же открою другой;
б) сделаю реструктуризацию бизнеса;
в) устроюсь на работу по найму;
г) уеду на заработки в другую страну;
д) ничего не стану делать, т.к. бизнес мне приносит моральное удовлетворение;
е) затрудняюсь ответить.

17. В чем, на Ваш взгляд, испытывают наибольшую потребность
начинающие предприниматели?

а) в оборотных средствах;
б) в подборе кадров;
в) в организации бизнес-процессов;
г) в ведении учета и заполнении деклараций;
д) в прохождении бюрократических процедур;
е) свой вариант_________________________________________________ ;
ж) затрудняюсь ответить.

18. Является ли образование важным фактором достижения успеха в
бизнесе?

а) да, несомненно;
б) в зависимости от вида бизнеса;
в) наличие диплома не обязательно;
г) необходимо только наличие практических навыков;
д) образование можно получить параллельно реализации

предпринимательской деятельности.

19. Насколько оправдываются Ваши ожидания в отношении государственной
поддержки малого и среднего предпринимательства?

а) нет и вряд ли стоит надеяться;
б) пока нет, но надежда есть;
в) частично;
г) да.

20. Какие из нижеперечисленных мер смогут, на Ваш взгляд, существенно
повысить эффективность предпринимательства в ДНР? Выберите 3 наиболее
важных, на Ваш взгляд, меры:

а) снижение налоговых ставок;

ПРОДОЛЖ ЕНИЕ ПРИЛОЖ ЕНИЯ Д
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б) введение разветвленной системы льгот и субсидий от государства;
в) урегулирование дипломатических отношений с другими странами для

расширения рынков сбыта;

г) завершение военных действий;
д) сокращение контролирующих органов;
е) сокращение административных барьеров;
ж) переход к системе электронного правительства;
з) свой вариант_________________________________________________ .

ПРОДОЛЖЕНИЕ ПРИЛОЖ ЕНИЯ Д
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