Отзыв

на автореферат диссертации Стрижак Анны Юрьевны на тему

«Теория и методология нивелирования институциональных ловушек в

рыночной экономике», представленной на соискание ученой степени

доктора экономических наук по специальности 08.00.01 —

Актуальность темы диссертационного исследования не подлежит

сомнению, поскольку глубинные институциональные трансформации,

осуществленные за период рыночных реформ, привели к появлению

множества относительно негативных для экономики явлений, среди которых

можно выделить так называемые институциональные ловушки. Поэтому их

нивелирование является одной из ключевых задач стран с развивающимися

рынками.

Судя по автореферату, к наиболее важным научным результатам,

полученным в диссертационной работе, следует, в первую очередь, отнести

концептуальную схему модернизации стран с развивающимися рынками,

внедрение которой позволит реализовать формирование и развитие

качественно новых эффективных институтов, а также создать инструменты

нивелирования институциональных ловушек в краткосрочной и

долгосрочной перспективе, позволяющие осуществить нейтрализацию

наиболее распространенных институциональных ловушек в рыночной

экономике. Кроме того, к таким результатам можно также отнести разработку

концепции развития институтов гражданского общества в Донецкой

Народной Республике, что позволит обеспечить его развитие как важнейшего

инструмента нивелирования институциональных ловушек, а также

концепцию развития малого и среднего бизнеса в республике, практическая

реализация которой даст возможность развития предпринимательства как

ключевого фактора эффективных институциональных трансформаций.

Экономическая теория

Стиль изложения и методы исследования диссертационной работы

Стрижак А.Ю. соответствует требованиям, предъявляемым к научным

работам на соискание ученой степени доктора экономических наук. Работа

носит теоретико-методологический характер, а ее основные научные выводы

основаны на исследовании положений ведущих научных школ и направлений

экономической теории.

Изложенные в автореферате теоретические положения и практические

предложения, помогут новообразованной ДНР осуществить процесс

нивелирования институциональных ловушек. Материалы исследования также

могут использоваться в рамках преподавания социально-экономических

дисциплин.

Вместе с тем, представленные в автореферате научные результаты

диссертационного исследования дают повод для некоторых замечаний.

1. Автор отмечает, что на макроуровне отдельные формы

оппортунистического поведения гипертрофируются в институциональные

ловушки, приводя в качестве примера только их экономические

составляющие. На наш взгляд, уместно было бы рассмотреть и другие виды

институциональных ловушек (например, социальные, правовые и т.д.),

ставшие следствием гипертрофированного оппортунизма (с. 9).

2. На наш взгляд, вместо словосочетания «страны Прибалтики» более

корректно и целесообразно использовать словосочетание «страны Балтии»

или «Балтийские государства» (с. 11).

Указанные выше замечания носят рекомендательный характер и

свидетельствуют об отсутствии в представленном автореферате серьезных

недостатков. Полагаю, что диссертационная работа Стрижак Анны Юрьевны

является актуальным, самостоятельным и завершенным научным

исследованием, которое имеет важное теоретическое, методологическое и

практическое значение для осуществления политики нивелирования

институциональных ловушек в рыночной экономике, а ее автор заслуживает

присвоения искомой ученой степени доктора экономических наук по

специальности 08.00.01 - Экономическая теория.
Я, Туманян Юрий Рафаелович, согласен на автоматизированную обработку
моих персональных данных.
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